[bookmark: _Hlk161152655]Propozimi i skenarit dhe bashkëpunimit për trajnimin e aktorëve të angazhuar në praktikat profesionale në biznes, në shkollat partnere të S4J.
(Me përshtatje nga AKAFPK)


Objektivi: Ngritja e Kapaciteteve lidhur me:
[bookmark: _Hlk166666758]1. Kuadrin ligjor, rolin dhe detyrat e aktorëve të angazhuar në Praktika Profesionale në biznes (mësues, nëndrejtor, përgjegjës departamenti, përfaqësues nga AKPA).
2. Komunikimi, bashkëpunimi, barazia, gjithëpërfshirja dhe zgjidhja e problemeve në kuadrin e praktikës profesionale në biznes.
3. Planifikimi, organizimi, koordinimi dhe realizimi i praktikës profesionale në biznes
4. Monitorimi dhe Vlerësimi i nxënësve në praktikën profesionale në biznes.
5. Përdorimi me efiçiencë i instrumenteve (dokumentacionit) përgjatë ciklit të praktikës profesionale në biznes
6. Sigurimi i cilësisë së praktikës profesionale në biznes.
Ky trajnim, do të shërbejë për ngritjen e kapaciteteve të aktorëve relevantë në shkollë që planifikojnë, koordinojnë, realizojnë dhe monitorojnë praktikat profesionale në biznes.

Rezultati: Mësimdhënësit e praktikës profesionale, nëndrejtorët e kulturës profesionale, përgjegjësit e departamenteve në shkollat Kolin Gjoka dhe Hamdi Bushati do të jenë të aftë të kryejnë me cilësi rolin dhe detyrat e tyre në funksion të fuqizimit të kompetencave profesionale të nxënësve që kanë nën mbikqyrje.
Periudha e propozuar: Prill– Qershor 2024.
Grupi i targetuar: Të gjithë mësimdhënësit e praktikës profesionale, nëndrejtorët e kulturës profesionale, përgjegjësit e departamenteve, në shkollat Hamdi Bushati dhe  Kolin Gjoka, si dhe përfaqësues të AKPA.
Ndarja e Grupeve:
Grupi 1: rreth 20 pjesëmarrës nga Shkolla “Hamdi Bushati”, Shkodër:
Grupi 2: rreth 20 pjesëmarrës nga Shkolla “Kolin Gjoka”, Lezhë.
Më poshtë sugjerohet një program për trajnimin:
	Nr
	Titulli i Modulit
	Përmbajtjet
	Kohëzgjatja
	Formati i realizimit
	Data

	1.
	[bookmark: _Hlk161223688]Kuadri ligjor për praktikat profesionale në biznes. Roli dhe detyrat e aktorëve të angazhuar, dokumentacioni përkatës.
	Për tu detajuar në vijim (gjatë hartimit të axhendës për çdo modul)
	3 orë
	Online në zoom
	done

	2.
	Komunikimi, bashkëpunimi, gjithëpërfshirja, barazia dhe zgjidhja e problemeve gjatë praktikave në biznes.

	Për tu detajuar në vijim
	3 orë
	Online në zoom
	8 maj

	3.
	Planifikimi, organizimi dhe koordinimi i praktikës profesionale në biznes
	Për tu detajuar në vijim
	6 orë
	Fizikisht 

	23 maj tbd

	4.
	Realizimi, monitorimi dhe sigurimi i cilësisë së praktikës profesionale në biznes 
	Për tu detajuar në vijim
	6 orë
	Fizikisht
	7 qershor tbd

	5
	Vlerësimi i nxënësve në praktikën profesionale ne biznes
	Për tu detajuar në vijim
	3 orë
	Fizikisht
	14 qershor tbd



Realizimi i Programit të Trajnimit:
Metoda(t): Kapacitim dhe Trajnim duke përdorur punë në grupe, situata reale të punës, menaxhim rasti/esh. Një element i domosdoshëm i  punës është njohja me kuadrin ligjor, rregulloren dhe puna me  instrumente.
Përgjegjësit për zbatimin: AKAFPK dhe S4J 
Sugjerohet që në trajnim të ketë edhe përfaqësim nga AKPA.
Logjistika dhe Vendi i realizimit të trajnimit:
- 2 Modulet e para do të zhvillohen online
- Modulet e tjera me prezencë fizike. 
- Vendi i realizimit: Referim Hotel Monidal, Tiranë ose në Lezhë, Shkolla “Kolin Gjoka” apo në Shkodër, Shkolla “Hamdi Bushati”.

Aneks: 
Lista e Mësimdhënësve të Praktikës Profesionale, nëndrejtues dhe përgjegjës të departamenteve 
	
	Kolin Gjoka
	
	

	
	
	

	Nr
	Emër 
	Mbiemër
	Drejtimi mësimor

	1
	Ardit   
	Muja 
	Hoteleri -Turizëm

	2
	Remila  
	Gjakova
	Teknologji Ushqimore

	3
	Sonila 
	Molla
	Hoteleri -Turizëm

	4
	Florinda  
	Kola
	Hoteleri -Turizëm

	5
	Elsuida 
	Koka 
	Shërbime Sociale Shëndetsore

	6
	Marjana 
	Brunga
	Hoteleri -Turizëm

	7
	Alma  
	Mlika
	Ekonomik

	8
	Valbona  
	Çokaj
	Ekonomik

	9
	Flora 
	Ndoj
	Ekonomik

	10
	Blerina 
	 Toni 
	Ekonomik

	11
	Jetmir 
	Shtjefni
	TIK

	12
	Rovena 
	Bicaj
	TIK

	13
	Dorina   
	Gjergji
	Ekonomik

	14
	Eralda 
	Lini
	TIK

	15
	Benereta 
	 Lleshi
	Hoteleri -Turizëm

	16
	Aurela  
	Markaj
	Teknologji Ushqimore

	17
	Sara  
	Kaza
	TIK

	18
	Anduela 
	Dushku
	Hoteleri -Turizëm

	19
	Gladiola 
	Veseli
	TIK

	20
	Shpresa
	Molla
	Shërbime Sociale Shëndetsore

	21
	Brunilda 
	Hoxha
	Shërbime Sociale Shëndetsore

	22
	Vera 
	Gjeloshi
	Nëndrejtor

	23
	Dorina 
	Dudi
	Përgjegjës Departamenti

	
	
	

	
	
	

	
	Hamdi Bushati
	
	

	
	
	

	
	
	
	

	Nr
	Emër 
	Mbiemër
	Drejtimi mësimor

	1
	Lindita 
	Sokoli (Jubani)
	Tekstil-Konfeksion

	2
	Rovena 
	Sekniqi
	Hoteleri-Turizem

	3
	Arsela 
	Gjylbegaj
	Ekonomi-Biznes

	4
	Rezearta 
	Lesha
	Tekstil-Konfeksion

	5
	Geraldina
	Zoga
	Ekonomi-Biznes

	6
	Marjeta 
	Lisi
	Hoteleri-Turizem

	7
	Dorina 
	Dedgjonaj
	Ekonomi-Biznes

	8
	Brilanda 
	Ura
	Hoteleri-Turizem

	9
	Silvana 
	Bushi
	Hoteleri-Turizem

	10
	Silvi  
	Sokoli
	Ekonomi-Biznes

	11
	Rusela
	Zaja
	Hoteleri-Turizem

	12
	Amela 
	Kodra
	Hoteleri-Turizem

	13
	Sanida
	Kraja
	Ekonomi-Biznes

	14
	Anxhela
	Kometa
	Tekstil-Konfeksion

	15
	Rusela
	Zaja
	Hoteleri-Turizem

	16
	Dedin
	Gjinaj
	Hoteleri-Turizem

	17
	Risalt
	Ceka
	Hoteleri-Turizem

	18
	Fatmir
	Buci
	Hoteleri-Turizem

	19
	Aranit
	Kola
	Hoteleri-Turizem

	20
	Florian
	Coku
	Hoteleri-Turizem

	21
	Gentian
	Memcaj
	Hoteleri-Turizem

	22
	Enkeleda
	Lacej
	Nëndrejtor

	23
	Ermira
	Mani
	Përgjegjëse departamenti

	24
	Aferdita
	Isufaj
	Përgjegjëse departamenti





4

